CADERNO 5  9TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

CONSIDERANDO a Resolução nº 010/2011, do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, que criou a 3ª Vara que apura a
prática de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, nos
termos da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE
FERREIRA para oficiar perante a 3ª Vara do Juizado que apura
a prática de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher,
da comarca de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no 1º
cargo de Promotor de Justiça que apura Crimes Contra a Ordem
Tributária da Capital, no período de 14/3 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1019/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 007/2011/MP/2ªPJCAP, de
23 de fevereiro de 2011, protocolizado neste Órgão Ministerial
sob o nº 8110/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GRACE KANEMITSU
PARENTE e NADILSON PORTILHO GOMES para, sem prejuízo
de suas atribuições, conjuntamente com o Promotor de Justiça
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, atuarem no Inquérito Civil
nº 01/2010-MP/2ªPJCAP, que apura o funcionamento da Fábrica
de Cimentos – CIBRASA, no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1020/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº
8974/2011, de iniciativa do Dr. Marco Aurélio Lima do
Nascimento, Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa
Comunitária e Cidadania,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES
MOTA SIMÕES COLARES para, até 20/4/2011, exercer o
1º cargo de Promotor de Justiça de Deficientes e Idosos,
sem prejuízo das demais atribuições na Capital, a contar de
28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1021/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, “caput”, da Resolução nº
008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério
Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício protocolizado sob o
nº 8667/2011, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Juliana
Dias Ferreira de Pinho Palmeira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA
DE PINHO PALMEIRA para, até 20/3/2011, exercer a função de
Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, em virtude
da convocação do Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA
para atuação no distrito de Mosqueiro, a contar de 14/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1027/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo HELBER JAMES SOUSA BARROS,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior,
código MP.FG-2, designado pela PORTARIA N° 117/2011-MP/
PGJ, de 14/1/2011, a partir de 16/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1028/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo ELLISON COSTA CEREJA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer
a função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do
Interior, código MP.FG-2, a partir de 16/3/2011, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1029/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 081/011-MP/PJR, de
iniciativa do Promotor de Justiça Dr. João Batista de Araújo
Cavaleiro de Macedo Júnior,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para,
como representante do Ministério Público, conjuntamente com
o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO
DE MACEDO JÚNIOR, oficiar na sessão do Tribunal do Júri
Popular da comarca de Redenção, no dia 31/3/2011, no
interesse da Ação Penal movida pela Justiça Pública, Processo
n° 00041192020078140045, podendo adotar medidas que
entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1030/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS
PAMPOLHA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas
pela PORTARIA Nº 309/2010-MP/PGJ, de 25/1/2010, no período
de 3/3 a 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1031/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA
SANTOS SAMPAIO, gozar 11 (onze) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2672/2009-MP/PGJ, de
15/7/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 3060/2009-MP/PGJ,
de 10/8/2009, no período de 14 a 24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1040/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO
FALANGOLA a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1999/2002, estabelecidos pela
PORTARIA Nº 190/2003-PGJ, de 29/1/2003, no período de 11/4
a 10/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1041/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO, licença por motivo de doença em pessoa da
família, por 8 (oito) dias, no período de 11 a 18/3/2011, com
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1042/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sílvia
Branches Simões para atuação no município de Ananindeua, de
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA
FREITAS JÚNIOR para, até 31/3/2011, exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da
Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES no município
de Ananindeua, a contar de 10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1054/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO
para, até 1/4/2011, exercer o cargo da Promotoria de Justiça
de Gurupá, sem prejuízo de suas atribuições no distrito de
Icoaraci, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1055/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES
NETO para, até 4/3/2011, exercer o cargo da Promotoria de
Justiça de Terra Santa, em virtude das férias da Promotora de
Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Santarém, a contar de 3/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1056/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO
COIMBRA BRASIL para, até 31/3/2011, exercer o cargo Agrário
da comarca de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Santarém, a contar de 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1057/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS para, até 31/3/2011, exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Jacareacanga, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Itaituba, a contar de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1058/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR
para, até 31/3/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça